
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 07 DE ABRIL DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 67

MENSAGEM
Deixe as preocupações de lado, içe as velas e deixe os ventos de mudanças leva-lo na melhor viagem da sua vida.

"Busquei ao Senhor, e Ele me repondeu; livrou-me de todos os meus temores" Salmos 34:4

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
08 DE ABRIL DE 2017 (SÁBADO):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM CILEA SILVA MESQUITA 5817048/1 08/04/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM JOAO BATISTA PINHEIRO 5602238/1 08/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO 5399513/1 08/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 5398150/1 08/04/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO 54185213-1 08/04/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM RUI GUILHERME SARMENTO ALCANTARA 5608732/1 08/04/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 433 - 1ª SBM)

2 - SERVIÇO PARA O DIA
09 DE ABRIL DE 2017 (DOMINGO):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM MICHEL NUNES REIS 5817064/1 09/04/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS 54185285/1 09/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA 57174099/1 09/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO 57190103/1 09/04/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM ADRIANO GONCALVES DE SOUZA 57216360-1 09/04/2017 OFICIAL PERITO

2 TEN/QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO 5623677/1 09/04/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 434 - 1ª SBM)

3 - SERVIÇO PARA O DIA
10 DE ABRIL DE 2017 (SEGUNDA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM VIVIAN ROSA LEITE 5817013/1 10/04/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM EDILSON DE JESUS BAIA FERREIRA 5826870/1 10/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163-1 10/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO 57191260/1 10/04/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES 57200907/2 10/04/2017 OFICIAL PERITO

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 1/8



2 TEN/QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 5608899/1 10/04/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 435 - 1ª SBM)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 004/2017, da DEI, referente à Solenidade Alusiva ao 27º Aniversário do Centro de Formação, 
Aperfeiçoamento e Especialização Major BM "Henrique Rubim";
 
(Fonte: Nota nº 448 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
SEM ALTERAÇÃO

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº 178 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 4° do decreto n° 1.297, de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário civil no âmbito do 
CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – DESLIGAR os Voluntários Civis abaixo relacionados.

A contar de 30 de janeiro de 2017, a pedido.
PÓLO BELÉM
LAYANE LARISSA BARBOSA LOPES – CIOP

A contar de 31 de janeiro de 2017, a pedido.
PÓLO BELÉM
ANDREI RIBEIRO MENDES – CIOP

A contar de 01 de fevereiro de 2017, a pedido.
PÓLO PARAGOMINAS
CARLA TOPÁZIO GOMES DAS CHAGAS – 1°GPA
PÓLO BELÉM
CLAUDIENE SANTOS DA CONCEIÇÃO - CAT

 A contar de 02 de fevereiro de 2017, por término de contrato.
PÓLO BELÉM
AMANDA TAINÁ CORREIA ANSELMO – QCG/ COP
DANDARA RODRIGUES MARTINS – QCG/ GAB CMDO
DILLAN MCKENZIE MONTEIRO PONTES – QCG / ALMOX.
ELTON CHAVES DE ABREU – QCG/ CEDEC
KLYCIA DE KÁSSIA TELES PINTO – 30° GBM
PÓLO CASTANHAL
LUIZ FELIPE MELO DE SOUSA – 2°GBM
PÓLO SANTARÉM
ALLAN HENNING MOTA BARBOSA – 4°GBM
MARCOS NAMOR MARINHO VIDAL – 4°GBM

 A contar de 09 de fevereiro de 2017, a pedido.
PÓLO TAILÂNDIA
ABNER PINHEIRO CARVALHO – 14°GBM

 A contar de 10 de fevereiro de 2017, a pedido.
PÓLO BELÉM
ELIANE LARISSA RIBEIRO PAIVA – QCG/ GAB CMDO

 A contar de 13 de fevereiro de 2017, a pedido.
PÓLO BELÉM

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 2/8



RODRIGO SILVA FERREIRA – QCG/ ASS. DE OBRAS E ENG.
 A contar de 19 de fevereiro de 2017, por término de contrato.

PÓLO BELÉM
CAROLINA MIRANDA MARTINS – QCG/ ARSC
GLAUCIA FERNANDA DA SILVA FERREIRA – QCG/ GAB CMDO
DAVID WALTER DOS SANTOS BULHÕES – 1°GBM
GERALDO MAJELLA GOMES DA COSTA – 30°GBM
JOÃO FELIPE DE SOUZA BENTES – CAT
PÓLO ANANINDEUA
TATIANE MAYRA PEREIRA MATOS – 3°GBM
PÓLO MARITUBA
LUCIANA COSTA DA SILVA – 25°GBM

A contar de 22 de fevereiro de 2017, por conveniência e oportunidade da administração.
PÓLO BELÉM
ARTHUR FIGUEIREDO TEIXEIRA MAGNO – QCG/ AJG
RICARDO LAMEIRA DE AQUINO – QCG/ AJG

A contar de 25 de fevereiro de 2017, por término de contrato.
PÓLO BELÉM
JÉSSICA DO NASCIMENTO MARIANO DOS REIS – QCG/ DP
JOÃO GUILHERME BARROSO SALDANHA JUNIOR – QCG/ DP
NATHALYA DA COSTA ARAÚJO – CAT/ DST

A contar de 26 de fevereiro de 2017, por término de contrato.
PÓLO BELÉM
CAMILA DA SILVA SANTOS – QCG/ BM/5

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO– CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

 
Protocolo: 73474
(Fonte: Nota nº 373 - QCG-DP)

2 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 236 DE 07 DE ABRIL DE 2017.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar da função de Diretor de Finanças, o CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, MF: 5267617-1.
Art. 2º - Passa a responder pela função de Diretor de Finanças, o TCEL QOBM MURILO BORGES MOURA, MF: 5267536-1, 
acumulativamente com a função que já exerce.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 31 de março de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício
Protocolo: 75049
(Fonte: Nota nº 450 - QCG-DP)

3 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO
PORTARIA Nº 177 DE 15 DE MARÇO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o art. 4° do decreto n° 1.297, de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário civil no âmbito do 
CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – INCLUIR o contrato de prestação de Serviço dos Voluntários Civis do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, pelo período 
de 01(um) ano.

A contar de 01 de fevereiro de 2017 até 01 fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
ESTHER OLIVEIRA DE SOUZA – QCG/ GAB. CMDO

A contar de 02 de fevereiro de 2017 até 02 de fevereiro de 2018

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 3/8



PÓLO BELÉM
ALINE ALMEIDA DOS SANTOS – FSCMPA
IGOR SILVA TAVARES MORAIS – QCG/ COP- BM/1
LAYSE CRISTIE MACEÍO DE LIMA – QCG/ DAL
JOÃO VITOR DUARTE DA SILVA – QCG/ ALMOXARIFADO
ADRIELLE OLIVEIRA CUNHA – CAT
PÓLO ANANINDEUA
SUELEN CRISTINA DE OLIVEIRA BENJO – 3°GBM
PÓLO MARITUBA
PAULO CÉSAR PEREIRA FARIAS

A contar de 14 de fevereiro de 2017 até 14 de fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
JEFFERSON MARTINS DIAS – QCG/ ASS. DE OBRAS E ENG.

A contar de 15 de fevereiro de 2017 até 15 de fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
GEYSSA KAROLYNE FERREIRA SANTOS – QCG/ GAB. CMDO

 A contar de 20 de fevereiro de 2017 até 20 de fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
CIBELLY DA COSTA ALVES TEIXEIRA – QCG/ AJG (PROTOCOLO GERAL)
LEYDE BRENA CANTANHEDE COSTA - QCG/ AJG (PROTOCOLO GERAL)
RAFAEL BORGES ARAÚJO BARRETO – CIOP
LOIDE KHESIA BARBOSA DA COSTA – CIOP
PÓLO ANANINDEUA
MAYARA CABRAL BITTENCOURT – CFAE
PÓLO ALTAMIRA
JEANE SILVA SANTOS – 9° GBM
PÓLO PARAGOMINAS
MARIA ROSANGELA DA COSTA FALÇÃO – 1° GPA

A contar de 21 de fevereiro de 2017 até 21 de fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
BEATRICE PENICHE CARDOSO – QCG/ AJG
BRUNA THAYNA RODRIGUES CARDOSO – QCG/ CONTROLE INTERNO
VALÉRIA MEDEIROS SOARES – 1° GBM

A contar de 23 de fevereiro de 2017 até 23 de fevereiro de 2018
PÓLO BELÉM
PAULA CRISTINE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – QCG/ CAPELANIA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO– CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 72991
(Fonte: Nota nº 374 - QCG-DP)

4 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – INCAPACIDADE DEFINITIVA
ATA 002/17 - SESSÃO ORDINÁRIA Nº 004/2017 – JPMSS 
 A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, o abaixo declarado que lhe foi apresentado 
de ordem superior e sobre seu estado de saúde proferiu o seguinte parecer:
Nome: RAIMUNDO NONATO LOPES DE OLIVEIRA
Nascimento: 13/MARÇO/1967
Naturalidade: PARAENSE
Posto ou Graduação: SUB TEN BM RG: 2039886  MF: 5422051-1
OPM: 2ª SBM - (Infraero Marabá)
Diagnóstico:
D 44-4 - Neoplasia de comportamento Incerto ou desconhecido do conduto craniofaríngeo;                                
E 23.2 - Diabetes insipido,
I 69 - Sequelas de doenças cerebrovasculares
Parecer: Homologamos o parecer e diagnóstico da JRS/BM, Sessão Ordinária nº 004/17 datada de 25/01/17. Incapaz 
definitivamente para o serviço Bombeiro Militar. Está total e permanentemente inválido para qualquer trabalho. Não pode prover os 
meios para sua subsistência, não pode exercer atividades civis, faz jus aos proventos integrais. Necessita de cuidados 
permanentes de enfermagem. Está enquadrado no inciso V (quinto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. É 
equivalente a paralisia irreversível e incapacitante.

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 4/8



Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PM/PA em 08.03.17, Belém – PA.
Assinados(s).

TEN CEL QOSPM (Médico) JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
RG 25233 CRM 5325 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (Médico) GILMARIO PINTO RIBEIRO
RG 22571 CRM/PA 4774 – MEMBRO 

TEN CEL QOSPM (Médico) JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO
RG 22666 CRM 4563 – SECRETÁRIO

 
ATA 010/17 - SESSÃO ORDINÁRIA Nº 004/2017 – JPMSS 
 A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, o abaixo declarado que lhe foi apresentado 
de ordem superior e sobre seu estado de saúde proferiu o seguinte parecer:
Nome: ANDSON JEFFERSON DA SILVA SOUZA
Nascimento: 03/MARÇO/1984
Naturalidade: PARAENSE
Posto ou Graduação: SD BM RG: 4824754  MF: 5789397-1
OPM: 8º GBM - TUCURUÍ
Diagnóstico: T 93.4 - Sequelas de traumatismo de nervo do membro inferior;                                                                            
S 94.2 - Traumatismo nervo peronial-fibular-profundo ao nível do tornozelo e do pé;                                            
G 83.1 - Monoplegia do membro inferior.
Parecer: Homologamos o parecer e diagnóstico da JRS/BM, Sessão Ordinária nº 003/17 datada de 18/01/17. Incapaz 
definitivamente para o serviço Bombeiro Militar. Está total e permanentemente inválido para qualquer trabalho. Não pode prover os 
meios para sua subsistência, não pode exercer atividades civis, faz jus aos proventos integrais. Não necessita de cuidados 
permanentes de enfermagem. Está enquadrado no inciso V (quinto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. É 
equivalente a paralisia irreversível e incapacitante.

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PM/PA em 08.03.17, Belém – PA.
Assinados(s).

TEN CEL QOSPM (Médico) JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
RG 25233 CRM 5325 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (Médico) GILMARIO PINTO RIBEIRO
RG 22571 CRM/PA 4774 – MEMBRO 

TEN CEL QOSPM (Médico) JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO
RG 22666 CRM 4563 – SECRETÁRIO

(Protocolo: 73309)
(Fonte: Nota nº 442 - QCG-DP)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
SESSÃO Nº. 010/17 - ATA Nº. 010/17
A JUNTA REGULAR DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR DO PARÁ (JRS/PMPA), no dia 15 DE MARÇO DE 2017, inspecionou os 
militares do CBMPA abaixo relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres que vão escritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade: 
Data de 
Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: 
Resultado da 
Inspeção: 

Tipo de 
Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

SUB TEN/QBM -
MUS ALUIZIO 
BRITO CHAVES

5158982/1 QCG 12/01/2017 10/05/2017 119
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO 
DE SAÚDE 
PRÓPRIA

PODE VIAJAR

2 SGT/QBM 
JEAN CARLO 
NEVES DE 
SOUZA

5210488/1 25GBM 24/01/2017 15/03/2017 51
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO 
DE SAÚDE 
PRÓPRIA

PODE VIAJAR

3 SGT/QBM 
ROBERTO 
RODRIGUES 
MOREIRA

5162254/1 1GBM 27/01/2017 10/05/2017 104
INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA 
TRATAMENTO 
DE SAÚDE 
PRÓPRIA

PODE VIAJAR

3 SGT/QBM 
ELCIO DOS 
SANTOS 
AMARAL

5428491/1 QCG 18/09/2016 16/11/2016 60
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE 
SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO

RESPONDE EXPEDIENTE 
NO QUARTEL

3 SGT/QBM 
ELCIO DOS 
SANTOS 
AMARAL

5428491/1 QCG 13/01/2017 15/03/2017 62
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE 
SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO

RESPONDE EXPEDIENTE 
NO QUARTEL

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 5/8



SUB TEN/QBM 
JOSE 
ROBERTO DA 
SILVA 
HENRIQUES

5037220/1 12ºGBM 16/03/2017 21/06/2017 98
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE 
SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO

RESPONDE EXPEDIENTE 
NO QUARTEL

SD/QBM 
ARTHUR 
DASILVA 
CASTRO

57200046-
2

QCG 16/03/2017 28/06/2017 105
APTO COM 
RESTRIÇÕES 
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE 
SERVIÇO 
OPERACIONAL E 
ESFORÇO FÍSICO

RESPONDE EXPEDIENTE 
NO QUARTEL

1 TEN/QOBM 
ADRIANO 
GONCALVES 
DE SOUZA

57216360-
1

QCG 16/03/2017
APTO SEM 
RESTRIÇÕES

PRONTO PARA 
DESENVOLVER SUAS 
ATIVIDADES 
LABORATIVAS 
BOMBEIRO MILITAR 
(OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVAS)

SUB TEN/QBM 
LUIZ PAULO 
AMARAL MELO

5608740/1 CAT 16/03/2017
APTO SEM 
RESTRIÇÕES

PRONTO PARA 
DESENVOLVER SUAS 
ATIVIDADES 
LABORATIVAS 
BOMBEIRO MILITAR 
(OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVAS)

2 SGT/QBM 
RENATO 
SARAIVA DA 
COSTA

5623545/1 13GBM 16/03/2017
APTO SEM 
RESTRIÇÕES

PRONTO PARA 
DESENVOLVER SUAS 
ATIVIDADES 
LABORATIVAS 
BOMBEIRO MILITAR 
(OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVAS)

3 SGT/QBM 
ANTONIO 
JOSE CRUZ DE 
BARROS

5620945/1 28ºGBM FALTOU A JRS
FALTOU A JRS/PMPA DIA 
15MAR2017

Sala de sessões da JRS/PMPA, 15 de Março de 2017
 

1º TEN QOSPM/med Geraldo FRANCO de Campos Jr.
RG: 39722 / CRM-PA: 7072 - Presidente da JRS/PMPA

 
1º TEN QOSPM/Méd. LEONARDO cunha Alves da cunha

RG: 39730 / CRM: 8330 - Membro da JRS/PMPA
 

1º TEN QOSPM/med. ALINE Cristina Ribeiro Moraes
RG: 39704 / CRM-PA: 7290 - Secretaria da JRS/PMPA 

(Ref. Ofício nº 126/2017 - JIS BM, Protocolo: 73382)
(Fonte: Nota nº 446 - QCG-DP)

6 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Of. 0239                                                                                                                  Belém, Pa., 03 de abril de 2017.
Do: Juiz de Direito, resp. pela Justiça Militar do Estado do Pará
Ao: Exmo Sr Cel BM Cmt Geral do CBMPA
Assunto: Comunicação e Requisição (Faz)
Senhor Comandante Geral
Comunico a V.Exa., que por força de Lei Federal n° 8.457/92, em seu artigo 26, nos dias de sessões, os Juizes Militares do 
Conselho de Justiça estarão dispensados de serviço.
Considerando Exa., que as audiências são quase que semanais e que os Juízes Militares do Conselho Permanente de Justiça do 
2° trimestre de 2017, devem estudar os processos colocados em pauta, requisito pois, que seja observado tal dispositivo com 
relação aos Juízes do CPJCBMPA, Majores ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA e VIVIAN ROSA LEITE, CAPITAES 
JAMYSON DA SILVA MATOSO e PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA e 1° Tenentes JOCICLEI DA SILVA 
REZENDE e JORGE DOS ANJOS JUNIOR, bem como não sejam os mesmos escalados às vésperas de audiências, em serviço 
de vinte e quatro horas ou no período noturno, bem como não sejam designados para ser encarregados de procedimentos (APFD, 
PAD, PADS, CD, IPM, Sindicância e Termo de Deserção), em suas unidades militares, para que não haja prejuízo à saudável 
participação dos Oficiais nos trabalhos desta Corte de Justiça, no trimestre. 

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 6/8



Atenciosamente
Lucas do Carmo de Jesus

Juiz de Direito, resp. pela JMEPA 
(Fonte: Nota nº 429 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - ATO DO COMANDO DO 2º GBM
PORTARIA Nº 03, 20 DE MARÇO DE 2017
O Comandante do 2º Grupamento Bombeiro Militar, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo dispositivo da Lei nº 6.833, 
de 13FEV2006, nos termos do Art. 25,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os militares abaixo relacionados, a fim de comporem a comissão que tem por objetivo ministrar o Teste de 
Aptidão Física aos militares deste 2º GBM, os quais estão com interstício completo para as promoções previstas para o dia 21 de 
abril de 2017.
Presidente: CAP QOABM Maurício Augusto NAZÁRIO de Moraes.
Membro: 1º TEN QOBM MICAIAS Rodrigues de Sousa
Secretario: ST BM CLEITON Rodrigues do Rosário
Datas:
21 de março de 2017. Horário: 08h30min na Praça do Estrela.
22 de março de 2017. Horário: 10h na Piscina do SESI.
Art. 2º - Ficam convocados os militares da Unidade que estão com interstício completo para as promoções previstas para o dia 21 
de abril de 2017.
Art. 3º - A compilação da Ata deverá ser encaminhada ao Diretor de Pessoal até 48h após o término do TAF.
Art. 4° - O presidente da Comissão do TAF deverá solicitar a POLIBOM a cópia da Ata de Inspeção de Saúde.
Art. 5º - Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Quartel em Castanhal-PA, 20 de março de 2017.
 

OLÍMPIO Augusto Coelho de Oliveira - TCEL QOBM
Comandante do 2º GBM

Fonte: Nota nº 04/2017 - 2º GBM, Protocolo: 73339)
(Fonte: Nota nº 444 - QCG-DP)

2 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
Portaria nº 023/2017 – Subcmd° Geral                                                            Belém-PA, 29 de março de 2017.
Anexo: Portaria n° 086/2016 – SIND – Subcmdº Geral, de 27 de dezembro de 2016, e anexos;
Ofício n° 044/2017 – 7° GBM, de 07 de fevereiro de 2017, e anexos.
     O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar 
(art. 37, inciso XLIV c/c art. 107 da Lei Estadual n° 6.833/2006), tendo tomado conhecimento de fatos que ensejam a Substituição 
do Encarregado da Sindicância instaurada por meio da Portaria n° 086/2016 – SIND – Subcmdº Geral, de 27 de dezembro de 2016 
(BG n° 02, de 04/01/2017);
       RESOLVE:
       Art. 1º – Substituir o TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO MF: 5617871-1, como Encarregado da Sindicância 
instaurada através da Portaria n° 086/2016 – SIND – Subcmdº Geral, de 27 de dezembro de 2016;
    Art. 2º – Nomear o CAP QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR MF: 51855694-1 à Portaria n° 086/2016 – SIND – 
Subcmdº Geral, de 27 de dezembro de 2016, como Encarregado da Sindicância, delegando-lhe as atribuições que me competem;
      Art. 3º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação 
vigente;
      Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

 
AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM

CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
(Fonte: Nota nº 424 - QCG-DP)

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, EM EXERCÍCIO 

Confere com o Original:

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017 Pág.: 7/8



MURILO BORGES MOURA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 67 de 07/04/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 08/04/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 28DD2C7955 e número de controle 77 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 8/8


